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skal være et forbud mod, at man kan købe to- 
bak, når man er et barn under 18 år, på samme 
måde som der skal være forbud mod at købe 
alkohol, hvis man er et barn under 16 år. 

Der har vi jo taget medansvar for, at vi ved, at 
det ikke er godt, hvis børn og unge starter alt for 
tidligt med at ryge og drikke. Det er der, hvor vi 
siger: Lad os tage det sidste lille nøk i forhold til 
folkeskolen. Vi ved, at det virker, hvis vi gen- 
nemfører et totalt rygestop, som har den konse- 
kvens -  og det er jo det, der er det nye i det -  at 
lærerne så heller ikke kan ryge på skolen, heller 
ikke i rygerum, som man i øvrigt kan i forhold 
til den rygelov, der er i øjeblikket. 

Det gør altså også dybt indtryk på os, når 
Kræftens Bekæmpelse har været inde at kigge 
på, hvad der sker på efterskolerne. Jeg er nødt til 
at sige, at vi simpelt hen ikke synes, det er i or- 
den, at der er så mange børn, som faktisk starter 
med at ryge den dag, de starter på efterskolen. 
De har været ude at undersøge det, og det er 
også derfor, Efterskoleforeningen er meget opta- 
get af det, og selv om Efterskoleforeningen selv- 
følgelig har den mulighed, at man kan lave en 
massiv kampagne over for sine medlemsefter- 
skoler, er det altså ikke Efterskoleforeningen, 
der kan vedtage landets love. 

Derfor har Efterskoleforeningen også sagt, at 
de er positive over for, at der kommer et totalt 
rygestop også på efterskoler, for hvad er det for 
en virkelighed, de står over for? Den er, at man 
ved, at der hvert år er 1.900 elever, der starter og 
får deres rygedebut på efterskolerne. Det er da 
ikke en særlig pralende statistik. Hvis man hol- 
der det op imod, hvor mange der starter i folke- 
skolen, er der 500 flere af dem, der starter på ef- 
terskolerne, som dér starter som rygere, end det 
er tilfældet i folkeskolen. Og det er, fordi der er 
mere liberale rygeregler på efterskolerne. 

Man kan så have den holdning, som hr. Si- 
mon Emil Ammitzbøll har, nemlig at det er her- 
ligt med liberale regler, at der skal være frihed 
for den enkelte, og det er helt ned i småbørnsal- 
deren. Det er fair nok, men der er vi Socialdemo- 
krater bare fuldstændig uenige. Der synes vi 
faktisk at vi skal påtage os et ansvar ved at sige: 
Nul, vi accepterer ikke rygning der, hvor der er 
børn bg unge under 18 år til stede. Og det kan vi 
i første omgang løse ved et rygestop på skolerne 
og efterfølgende, når rygeloven bliver revideret, 
kigge på, hvordan vi også kan gennemføre det 
for efterskolerne. Vi taler her om børn, vi taler , 
ikke om voksne. Det er en anden snak, hvor man 

i øvrigt også kan snakke om, hvordan man kan 
lave en sundhedsmæssig adfærd. - : 

Kl. 17:11 
Jeg vil også gøre opmærksom på, at Kræftens 

Bekæmpelsè netop har gennemført en gallupun- 
dersøgelse. Nu ved jeg, at det ikke er det, der 
skal være hovedargumentet for politik, men der 
er trods alt nogle partier, som gør meget ud af at 
lytte til folkestemningen, og der vil jeg bate som 
en brugerinformation sige, at det faktisk er så- 
dan, at over 75 pet. af danskerne bakker op om 
et totalt rygestop på de uddannelsessteder, sko- 
ler og efterskoler, hvor der er børn og unge un- 
der 18 år -  over 75 pct.! Det er under 10 pet., der 
synes, det er en dårlig idé. Det siger noget om, at 
der faktisk er et markant ønske om, at vi politisk 
går ind og stiller os på børnenes og de unges si- 
de. Igen vil jeg sige, at det ikke skal være hoved- 
argumentet. Vores hovedargument som social- 
demokrater er, at det simpelt hen er så sund- 
hedsfarligt at ryge, og jo tidligere man starter . 
-  desværre -  jo mere sundhedsskadeligt er det, 
og jo sværere er det at slippe ud af rygningen. 
Og det er derfor, vi fremsætter det her beslut- 
ningsforslag. 

Vi vil gerne kvittere for, at SF støttede forsla- 
get, at Enhedslisten og De Radikale var positive 
i forhold til intentionerne, og vi håber, at rege- 
ringen, når rygeloven skal til revision, vil over- 
veje en ekstra gang, om ikke man kan lade sig 
overbevise en lille smule af den viden, der er, 
om, hvad der virker, hvis man faktisk mener no- 
get med, at man ikke synes, det er superfedt, at 
børn og unge begynder at ryge i en alt for tidlig 
alder. 

Kl. 17:12 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Hr. Martin Henriksen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 17:12 
Martin Henriksen (DF): 
Tak. Jeg synes, det er alle tiders, at Socialdemo- 
kraterne nu åbent står ved, at de er et menings- 
målingsparti -  så kunne man måske opfordre til, 
at man sendte Lissabontraktaten til folkeafstem- 
ning, og man kunne sikkert også finde på mange 
andre ting, som danskerne synes man burde 
agere efter herinde -  nå, men det er nok én an- 
den diskussion. 

Det, jeg ville spørge ind til, er forslaget. Vi 
kan jo alle sammen være enige om, at det er dår- 
ligt, hvis unge begynder at ryge, og at vi også 
skal påvirke unges holdninger. Men jeg kunne 
godt tænke mig at spørge ind til det lidt mere 


